#### De statutis excommunicatorum

Item habet dominus episcopus statutum super /<sup>129</sup> excommunicatos scilicet quando aliquis manet excommunicatus per mensem si sit laicus debet solidos V, si clericus vel nobilis solidos decem, sy presbiter solidos XV pro quolibet mense(m) et tamen intelligitur quod nihil debetur pro mense nisi sit complectus.

#### De absensibus sinodorum

Item habet absentias sinodorum sancti Lucae et Paschatis quando priores, vicarii vel rectores ecclesiarum non comparent in dictis sinodis debent solidos XVIII pro quolibet et vice qualibet.

---

<sup>191</sup> Petre

## De Flayosco

Et primo habet dominus in Flayosco medietatem et amplius in jurisdictionibus.

Item habet furnum qui arrendatur circa libras X.

Item in bannis et pascheriis in qualibet libra extraneorum solidos VI denarios II obolum unum.

Item in suis hominibus habet bann(e)a et pasqueria que arrendantur circa libras VIII.

Item in condemnationibus in suis hominibus et extraneis qui sub dominio suo littere foveant.

Item habet omnem decimam bladorum et vinorum /<sup>129</sup> et etiam nadonorum, tamen vicarius de dictis nadonis recipit LX nadonos, annone cestaria LXI et ordei cestaria LXI et octuaginta cupas vini recipit etiam vicarius medietatem mortalagiorum et medietatem canaporum et linorum et totam decimam porquetorum et pulorum.

Item habet molandinum<sup>192</sup> quod arrendatur circa cestaria XVIII annone et mixture.

Item unum pratum vocatum de Condamina.

Item de servitiis in pecunia circa libras VII provinciales.

Item de servitiis annone circa cestaria LXXIII eminam unam scutelas II.

Item de servitio ordei circa circa cestaria XXXII quarteriam scutele II.

Item pro novitio novi episcopi libras XV coronatas.

Item tresena quando possessiones quae sub dominio suo tenentur venduntur vel alienantur ad taxationem quae coligitur in Foro julio.

## De Leonatis

Et primo dominus habet medietate[m] decime bladorum et in vinis dominus episcopus recipit primo centum cupas et dominus prior CCCC et residuum dividitur per medium.

Item habet homines et jurisdictionem in eisdem.

/<sup>130</sup> Item servitia in pecunia solidos X provinciales.

Item mediam partem nadonorum<sup>193</sup>.

## De Bargemano

Et primo habet dominus jurisdictionem in hominibus suis qui sunt circa triginta.

Item habet furnum et arrendatur solidos XXV et habet ibi molandina<sup>194</sup> arrendata cestaria XXVI annone et totidem mixture.

Item de servitiis in pecunia circa solidos XL provinciales.

Item de servitiis annone cestaria XIII circa.

Item de servitiis ordei circa cestaria V.

item in bannis et pasqueriis pro parte sua circa solidos VI.

Item pro novitio novi episcopi solidos L coronatos.

## De Fabario

Et primo dominus est major dominus et habet medietatem hominum dicti loci et jurisdictionem in eisdem.

Item banna et pasqueria circa decem libras.

Item furnum arrendatur solidos XXX.

---

<sup>192</sup> molandino

<sup>193</sup> nadatorum

<sup>194</sup> molandino

Item de servitiis annonae cestaria XXVII.

Item de servitiis ordeï cestaria VI.

Item de servitiis in pecunia solidos XXV.

<sup>/130</sup> Item unum pratum solidos XV.

Item aliud pratum solvit solidos XX.

Item pro novitio novi episcopi solidos centum coronatos.

#### De Palayono

Et primo percipit dominus episcopus in bannis et pasqueriis et etiam cabestragis vigesimam quartam partem quartae partis de summis que arrendabuntur.

Item in calcaturis cartam septime annone.

Item habet usum pascendi cum suis animalibus in territorio dicti loci.

#### Fayentia et ejus bajulia

Et primo habet dominus episcopus in castro de Fayencia totam jurisdictionem tam de suis hominibus quam de estraneis delinquentibus in castro seu territorio de Fayence.

Item quando emit aliquid pro ecclesia Foro Juliensi ultra quantitatem L librarum homines dicti loci de Fayentia solvunt setimam partem.

Item pro novo episcopo de novitio libras XXX refortiatorum.

Item tenentur mittere eorum animalia ad portandum bladum de Seranono ad castrum de <sup>/131</sup> Fayencia aut de castro Fayentiae aut de castro de Scragnola vel de Castro Veteri semel in anno quilibet cum suo animali unam saumatam et si non est tanta bladi quantitas servient ad illum pro unum diem.

Item servitium pecuniale circa libras XXXVIII solidos XI denarium unum referendum in nativitate Domini.

Item percipit dominus episcopus annis singulis in maxello Fayentiae ab arbitriis dicti castri solidos L coronatos.

Item habet dominus episcopus in dicto castro et ejus territorio banna de suis hominibus et extraneis et valet aliquoties libras XV vel magis aut minus.

Item retrobanna quae alicoties valent solidos X.

Item habet dominus episcopus fornagia de suis hominibus et habet ibi dominus quinque corvatas bouum.

Item habet ibi dominus episcopus defensum quondam domini G. de Fayencia, arrendatur comuniter libras XI.

Item habet dominus episcopus tresena seu laudimia de possessionibus quae sub dominio suo tenentur quando venduntur vel alienantur.

Item de servitio annonae in festo natalis Domini cestaria VI.

Item in tota decima bladum et rassemorum videlicet de bladis undecimam guerbam et de racemis <sup>/131r</sup> portatis ad tinam decimam quintam saumatam et de dicta decima tenentur dari anno quolibet vicario de Fayencia pro pensione sua de annona cestaria LXXVI et de mixtura cestaria L et vicario Sancti Juliani cestaria C vicelicet medietatem annonae et aliam partem mixturae.

Item dicto vicario de Fayencia annonae cestaria XXIII cupas vini.

Item solvit bajulo de Fayentia annonae cestaria XXIII.

Item percipit dominus episcopus medietatem decime canapis et aliam vicarius de Fayencia.

Item habet dominus episcopus sua molandina, arrendantur communiter cestaria CCLX videlicet de annona cestaria LXV et residuum de speuta.

Item habet dominus unum paratorem ad Siauliam.

Item habet ibi de servitio galinas novem.

Item habet ibi de servitio mediam cup(i)am vini et tres cartaletos.

Item habet ibi de servitio mediam libram piperis et unum quarteyronum.

Item percipit dominus medietatem mortalagiorum et aliam vicarius.

Item habet ibi de servitio tres eminas serviti[i].

<sup>/132</sup> Item habet ferragines suas, primo ferraginem episcopalem, ferraginem Cruseli, ferraginem Sancti Christophori, unam terram ad Pratum Freirerie.

Item unam terram ad Campum de Furno, unam terram a las Balmettas et unam terram a la[s] Caladas.

Item tria prata, pratum de Bono Fonte, pratum Sancti Christophori et pratum Beatae Mariae de Cipresso.

Item habet unam vineam al Ray.

Item habet cabestragia equarum de forensibus.

#### De Monte Auro시오

Et primo habet dominus episcopus in castro de Monte Auro시오 de viginti quatuor partibus novem partes et domini de Caliano duodecim partes.

Item Montes Auro시오 tres partes de omnibus hominibus in quibus computantur banna vel pasqueria cujuscumque domini sint habitantes in Monte Auro시오 vel [...] <sup>195</sup> aut sint forenses dividitur sic.

Item habet ibi unum molandinum ad servitium anno quolibet speute cestaria viginti.

Item habet unum furnum et fornagiam de suis hominibus, arrendatur solidos X.

Item habet ibi totam jurisdictionem de suis hominibus et de forensibus medietatem.

Item habet medietatem defensi de Fresendo, aliam <sup>/132<sup>r</sup></sup> percipiunt domini de Caliano.

Item habet ibi servitium pecuniale annis singulis in festo <sup>196</sup> natalis Domini circa libras X.

Item habet in servitiis bladi annis singulis in festo sancti Michaelis annonae cestaria V et de speute cestaria V.

Item ibi in suis hominibus feudum equarum.

Item habet de possessionibus venditis per suos homines vel de aliis qui tenentur sub dominio suo tresena et laudimia.

Item homines domini episcopi dicti castri pro novitio domini episcopi solidos C reforsiatos.

Item percipit dominus episcopus totam decimam bladorum et tenetur dare vicario pro pensione sua cestaria octoginta videlicet de annona cestaria L et residuum de speuta.

#### De Caliano

Et primo habet dominus episcopus in castro de Caliano unum hominerm taxatum quem habuit a Bonifacio de Caliano et solvit annis singulis in festo natalis domini solidos X.

Item in parte domini Bonifacii de banniis et pascheriis straneis habet dominus episcopus solidos X denarium unum.

---

<sup>195</sup> *blanc*

<sup>196</sup> *festa*

## /133 De Podio Bressono

Et primo habet dominus episcopus in castro et territorio de Podio Bressono unam partem de LXXII quam habuit domino G. de Fayentia et recipit in banniis et pasqueriis in qualibet libra denarios tres pictam unam et mediam et si homines de Fayentia delinquerent in dicto territorio ; quoad factum criminale dominus episcopus habet punitionem de ipsis hominibus delinquentibus. Item habet tria casalia et terras quas emit a Raymundo de Cuja videlicet XXX cesteyratas. Item habet ibi dominus episcopus in dicto territorio usum pascendi, fustandi<sup>197</sup>, glanandi, pascandi et legneirandi.

## De Avasia

Primo habet ibi dominus episcopus in banniis et pasqueriis hominum extraneorum et hominum ibidem stantium quartam partem indivisam et usum pascendi, ligneirandi, glanandi et si homines domini episcopi infra territorium vel castrum predictum delinquerent quoquo modo ad ipsum dominum episcopum pertinet [p]unitio et correctio prout consuevit.

## De Seilhanis

Et primo habet ibi dominus octavam partem in dicto castro et ejus territorio et octavam domini et jurisdictionis. Item novam partem domini et seignoriae in cartono quod fuit olim Bertrandi de Castelleto quam tenent domini de Varayono<sup>198</sup> et magister Jacobus et pro supradictis percipit partem in omnibus communibus ipsorum dominorum dicti castri sicut sunt passqueria, tasque, banna et similia. Item medietas dicti castri tenetur pro domino episcopo et alia pro priore dicti loci. Item de servitiis in pecunia in natali Domini libras octo. Item de corvatis denarii viginti duos. Item de servitio galinarum tres galinae. Item de servitio annonae cestaria(s) VI eminam I. Item domini vassali, priore excepto, serviunt(ur) annis singulis domino episcopo in festo sancti Michaelis annonae cestaria XVI et totidem ordeï vel mixturae. Item in territorio Sancti Juliani et Sancti Petri dominus habet partem in forensibus et quartam partem tasquarum et in suis hominibus delinquentibus plenam jurisdictionem. Item pro novo episcopo solidos C coronatos. Item dominus L. Boliassy<sup>199</sup> episcopus Forojuliensis /<sup>134</sup> acquisivit hereditatem Baltezaris in loco de Seilhanis quae tenebatur sub fondo dictae ecclesiae.

## De Borigaillis

Primo habet dominus in territorio de Burigaillis medietatem et sextam partem alterius medietatis totius domini et seignoriae rerum communium sicut sunt banna, pasqueria et similia et illa arrendantur cum banniis de Seilhanis. Et pro isto territorio servit dominus episcopus anno quolibet curie regiae Draguigniani in festo natalis Domini libram unam piperis.

---

<sup>197</sup> fescandi

<sup>198</sup> Barayono

<sup>199</sup> Louis de Bouillac, évêque de Fréjus (1385-1405)

Item habet dominus episcopus in suis hominibus delinquentibus infra territorium de Borigaillis plenam jurisdictionem.

Item de extraneis ibidem delinquentibus pro rata portione et rex quod super est.

Item habet dominus episcopus tresen(i)a seu laudimia de possessionibus quae sub dominio suo tenentur quando venduntur seu alienantur.

#### De Seranono

Et primo recipit quartam partem decime bladorum et agnorum dicti loci.

#### De Scragnola

Et primo recipit dominus episcopus tertiam /<sup>134v</sup> partem bladorum decimae de Scragnola.

#### De Castro Veteri

Primo recipit dominus episcopus totam decimam dicti loci et tenetur dare vicario dicti loci pro portione suo cestaria C bladi videlicet medietate[m] annone et medietatem ordeï.

Item recipit medietatem in nadonis.

#### Sequntur loca bajuliae Fayentiae

Et primo castra de Bargemono, de Fabario, de Calassio, de Monte Aurosii, de Caliano, de Avasia, de Podio Bressono, de Seranono, de Castro Veteri, de Seilhanis et fuerunt arrendata jura totius bajuliae uno semel domino Guilhermo Dominici pretio VII<sup>c</sup>LX florenorum et ultra dominus episcopus recipiebat medietatem jurisdictionis scilicet curiae.

#### Sequntur expensae necessariae

Et primo in Forjulio sunt necessaria infrascripta :

primo dominus officialis cum quatuor servitoribus

dominus procurator cum duobus servitoribus

clavarius cum uno servitore

/<sup>135</sup> viguerius cum<sup>200</sup> duobus servitoribus aut tribus<sup>201</sup>

buticularius sive bouteillier unus.

pistor unus

quoquus unus

custos molendini unus

salmatius unus cum uno rossino pro defferenda farina et ligna

item ali[i] duo boni rossini et competente[s] pro domino<sup>202</sup> officiali et pro aliis negotiis

hospicii sequentibus cum uno<sup>203</sup> bono valetto

item (cum) duo notarii in curia Forojuliensi qui recipiunt annone cestaria L<sup>ta</sup> et in condemnationibus et compositionibus solidos duos pro qualibet libra

item sunt tres porquerii, duo vacherii et dum vacae producunt fructus quatuor

item egueserii<sup>204</sup> duo a festo sancti Michaelis usque ad festum Carnis predii et post tres usque messes et in messibus si fiant duae societates equarum quinque et in qualibet

---

<sup>200</sup> communo

<sup>201</sup> trinus

<sup>202</sup> domini

<sup>203</sup> communo

societate duo canes et quilibet recipit panem unum sicut temporum salarium et vestimenta et calsiamenta exceptis porqueriis et vaqueriis qui non recipiunt sotulares sed cambeyronos.

Item notarii Fraineti, Draguignani, Luci, Flayosci et ceteri notarii curiae episcopalis recipiunt in condemnationibus et compositionibus solidos /<sup>135v</sup> duos pro qualibet libra.

De processibus tamen eorum criminalibus vel qui eorum infra metas fiunt.

Item bajulus Flayosci<sup>205</sup> recipit pro pensione sua annonae cestaria XXIIII, octo cupas XXIIII et libras duodecim in pecunia.

Item in Draguignano sunt advocatus et procuratores pensionarii scilicet advocatus annonae cestaria XXIIII et procuratores XL

Item in Aquis procuratores et advocatus pensionarii scilicet advocatus florenorum decem et procurator VII.

Item bajulus de [Fayencia]<sup>206</sup> quando arrendatur recipit sicut bajulus de Flayosco.

Item datur in quolibet anno CXX libras solidos XVIII provinciales.

Item visitatio domini episcopi si contingat pro quatuor ecclesiis.

Item partem contingentem de legatis domini nostri papae transeuntibus per episcopatum si contingat.

#### Stipendia duorum officialium

/<sup>136</sup> Et primo dominus officialis si est officialis et generalis vicarius accipit florenos centum et vestes.

Item procurator accipit vestes et florenos XXV.

Item clavarius nihil recipit nisi vestes.

Item vignerius et servientes cum notariis curiae sciunt quid recipient in condemnationibus.

Item bajuli Flayosci et Fayenciae quando non arrendatur quilibet recipit sex saumatas vini et duodecim cestaria frumenti.

Qui scripsit scribat et semper cum Domino vicat.

Vivat in coelis cum Domino semper fidelis.

Hunc librum scripsit Guillelmus Dalphini, notarius de Draguignano, de tempore reverendi in Christo patris et domini domini L. Dei gracia Foro juliensis episcopi et extraxit de quodam simili cartulario antiquo continente ut iste anno Domini a nativitate millesimo quadringentesimo primo die vigesima mensis februarii regnante domino nostro rege Ludovico.

*1482, 1<sup>er</sup> décembre. Le Parc lès Tours. – Le roi Louis XI ordonne à ses officiers en Provence de faire faire et valider la copie du Livre Rouge, unique source probatoire des droits de l'évêché de Fréjus.*